trabalho dos professores na sua implementação, foram elaborados os Parâmetros Curriculares
Nacionais para o Ensino Médio, encaminhados pelo MEC a todas as escolas, os quais
atualmente estão sendo revisados, com a participação de professores de todos os Estados
brasileiros.

O Ensino Médio, na legislação anterior, poderia estar integrado à educação profissional de
nível técnico, o que deixou de ocorrer a partir do Decreto 2.208/97. Com o Decreto Federal n.º
5.154/2004, a integração do ensino médio à educação profissional é uma alternativa possível,
em novas bases, conforme orientações do Conselho Nacional de Educação, no Parecer
CNE/CEB n.º 39/2004.

Ao lado das mudanças verificadas na legislação, com alterações significativas no Ensino
Médio, ressalta-se a grande expansão do número de alunos. É nessa etapa da Educação Básica
que vem ocorrendo, nos últimos anos, o maior incremento nas matrículas, atingindo, no país,
cerca de nove milhões de estudantes.

Na Paraíba, o fenômeno não é diferente. A cada ano, mais de dez mil alunos são
acrescentados, no ensino médio, com significativa participação da rede estadual, conforme
dados a seguir:

Tabela 06

Matrículas no Ensino Médio por Dependência Administrativa
1995 e 2004

Dependência

Administrativa
1995 2004

Matrículas % Matrículas %
Federal 3.092 3,9 1.467 0,9

Municipal 2.860 3,6 7.541 4,7

ESTADO DA PARAÍBA

 29

Privada 24.434 31,1 22.761 14,2
Estadual 48.244 61,4 129.053 80,2

Total 78.630 100 160.822 100
Fonte: MEC/INEP

Observando-se o comportamento da matrícula do Ensino Médio, no período de 1995 a
2004, constata-se um crescimento superior a 100%.

Este crescimento vem sendo direcionado para o setor público estadual, cuja matrícula teve
um acréscimo de 167%, saltando o atendimento de 48.244 alunos, em 1995, para 129.053, em
2004.

A rede estadual chega a atingir 80,2% das matrículas do Ensino Médio.
O Estado vem desenvolvendo esforços para atender o mandamento constitucional de

universalizar progressivamente o Ensino Médio. Embora, em 2000, 83% da população
paraibana na faixa etária de 15 a 17 anos estivessem na escola, apenas 15,3% estavam